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전주덕진초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-11 예산액 924,882,000

제1조 2024학년도 전주덕진초등학교회계 추가경정 제3회 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 

924,882,000원으로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2024학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의  성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주덕진초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 924,882 882,111 42,771 4.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -420 2,940 0.3

학생복지/교육격차 해소 1,848 142,252 15.4

기본적 교육활동 5,315 97,636 10.6

선택적 교육활동 32,684 256,118 27.7

교육활동 지원 -639 208,740 22.6

학교 일반운영 3,851 153,430 16.6

학교시설 확충 132 63,766 6.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 44,144 894,303 96.7

이전수입 기타이전수입 0 1 0

자체수입 학부모부담수입 -2,283 14,906 1.6

자체수입 행정활동수입 910 5,720 0.6

기타수입 전년도이월금 0 9,952 1.1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 894,304 850,160 44,144

1.지방교육행정기관이전수입 894,303 850,159 44,144

1.교육비특별회계전입금수입 894,303 850,159 44,144

1.교육비특별회계전입금 894,303 850,159 44,144

1.학교운영비전입금 267,490 267,490 0

2.목적사업비전입금 626,813 582,669 44,144 무상급식비 지원비 : -398,000원 * 1개교 = -398,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 964,000원 * 

1개교 =
964,000

(성립전_3추)우수농축산물부식비 : 110,000원 

* 1개교 =
110,000

초등돌봄교실 간식비 : -402,000원 * 1개교 = -402,000

사회복무요원 운영비 : -150,000원 * 1개교 = -150,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 13,574,000원 * 1개교 =
13,574,000

유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비 :

 922,000원 * 1개교 =
922,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 326,000원 * 1개교 =
326,000

(성립전_3추)누리과정지원(교육과정비) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)누리과정지원(교육과정비) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_3추)누리과정지원(방과후과정비) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)누리과정지원(방과후과정비) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

운동부지도자 여비, 피복비 : -2,000,000원 * 

1개교 =
-2,000,000

(성립전_3추)급식종사원 대체 인건비 : 

1,274,000원 * 1개교 =
1,274,000

(성립전_3추)누리과정지원(교육과정비) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)누리과정지원(교육과정비) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)여름방학 중 돌봄교실 급식비 : 

2,240,000원 * 1개교 =
2,240,000

초등돌봄전담사 대체인력 인건비 : -540,000원

 * 1개교 =
-540,000

(성립전_3추)유치원기간제교사 맞춤형복지비 :

 114,000원 * 1개교 =
114,000

(성립전_3추)유치원기간제교사 맞춤형복지비 :

 860,000원 * 1개교 =
860,000

(성립전_3추)3분기 유치원 외국국적 누리과정

비 : 3,088,000원 * 1개교 =
3,088,000

(성립전_3추)육성종목 운영학교 동계 강화훈련

비 : 2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_3추)돌봄교실 겨울방학 중 급식비 : 

1,238,000원 * 1개교 =
1,238,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)돌봄교실 겨울방학 중 추가 운영

비 : 840,000원 * 1개교 =
840,000

유치원 시간제기간제 인건비 : 326,000원 * 1

개교 =
326,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 운영비지원 : 

3,660,000원 * 1개교 =
3,660,000

(성립전_3추)교육특구 방과후학교 운영비  : 

9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_3추)외국국적 유아누리과정비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_3추)외국국적 유아 누리과정(5세 추가

지원비) : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)2024년 12월 급식종사원 대체인력

 인건비 : 98,000원 * 1개교 =
98,000

(성립전_3추)외국국적 유아 누리과정 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_3추)1~2월 유아누리과정비(교육과정)

 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)1~2월 유아누리과정비(방과후과

정) : 300,000원 * 1개교 =
300,000

2.기타이전수입 1 1 0

1.학교회계간이전수입 1 1 0

1.학교발전기금전입금 1 1 0

1.학교발전기금전입금 1 1 0

2.자체수입 20,626 21,999 -1,373

1.학부모부담수입 14,906 17,189 -2,283

1.수익자부담수입 14,906 17,189 -2,283

1.급식비 14,746 17,019 -2,273

1.급식비 13,143 15,389 -2,246 교직원급식비 : 538,000원*1회= 538,000

방학 중 급식비 : -2,784,000원*1회= -2,784,000

2.우유급식비 1,603 1,630 -27 우유대금 : -27,470원*1회= -27,000

2.졸업앨범비 160 170 -10

1.졸업앨범비 160 170 -10 졸업앨범비 : -10,000원*1회= -10,000

2.행정활동수입 5,720 4,810 910

1.사용료및수수료 390 100 290

1.사용료및수수료 390 100 290

1.사용료 390 100 290 시설사용료 : 290,000원*1회= 290,000

2.자산수입 899 47 852
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 899 47 852

1.자산매각대 899 47 852 물품매각대금 : 852,000원*1회= 852,000

3.보증금회수 258 258 0

1.보증금회수 258 258 0

1.보증금회수 258 258 0

4.기타행정활동수입 4,173 4,405 -232

1.이자수입 1,670 1,600 70

1.이자수입 1,670 1,600 70 예금이자 : 70,000원*1회= 70,000

2.기타행정활동수입 2,503 2,805 -302

1.기타행정활동수입 2,503 2,805 -302 폐식용유매각대금 : -300,000원*1회= -300,000

수도광열비 : -2,000원*1회= -2,000

3.기타수입 9,952 9,952 0

1.전년도이월금 9,952 9,952 0

1.순세계잉여금 9,952 9,952 0

1.순세계잉여금 9,952 9,952 0

1.순세계잉여금 9,952 9,952 0

세입합계 924,882 882,111 42,771
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,940 3,360 -420

1.교직원 복지 및 역량강화 2,940 3,360 -420

1.교직원역량강화 2,840 3,260 -420

1.[초]자율연수 1,780 1,800 -20

1.일반수용비 1,780 1,800 -20 교육경비 : -20,000원*1회= -20,000

2.[초]교육과정워크숍운영 440 840 -400

1.여비 0 400 -400 여비  : -400,000원*1회= -400,000

2.일반업무추진비 440 440 0

3.[초]전문적학습공동체운영 620 620 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.일반업무추진비 320 320 0

2.교직원복지 100 100 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지/교육격차 해소 142,252 140,404 1,848

1.급식 관리 107,829 105,520 2,309

1.학교급식운영 107,829 105,520 2,309

1.[초]급식재료구입비 89,764 88,038 1,726

1.급식용식재료비 89,764 88,038 1,726 (성립전_3추)식품비 : 1,074,000원*1회= 1,074,000

식품비 : 651,710원*1회= 652,000

2.[초]우유급식비 1,603 1,630 -27

1.우유급식비 1,603 1,630 -27 급식용우유대금 : -27,000원*1회= -27,000

3.[초]급식운영비 10,930 10,037 893

1.일반수용비 6,490 5,816 674 각종검사수수료 : -8,000원*1회= -8,000

교육경비 : -20,000원*1회= -20,000

급식소모품 구입비 : 578,000원*1회= 578,000

음식물쓰레기처리비 : 30,000원*1회= 30,000

기구유지보수비 : 194,000원*1회= 194,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식용유 매각대금 : -100,000원*1회= -100,000

2.연료비 4,420 4,200 220 가스비 : 220,000원*1회= 220,000

3.기타공공요금 20 21 -1 가스배상책임보험료 : -1,000원*1회= -1,000

4.[초]급식기구확충비 363 500 -137

1.비품구입비 363 500 -137 급식용기구확충비 : -137,000원*1회= -137,000

5.[초]대체인건비 3,042 1,670 1,372

1.기간제근로자인건비 3,042 1,670 1,372 (성립전_3추)대체인건비 : 97,210원x1명= 98,000

(성립전_3추)대체인건비 : 1,273,750원*1

회=
1,274,000

6.[초]시설관리용역 1,882 3,400 -1,518

1.일반수용비 1,882 3,400 -1,518 식생활관 청소용역비 : -1,518,000원*1회= -1,518,000

7.[초]산업안전보건관리(급식종

사자폐암검진비)
245 245 0

1.교직원복지비 245 245 0

2.보건관리 9,163 9,614 -451

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,065 6,286 -221

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송 및 치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.[초]학생건강검사 1,308 1,308 0

1.학생복지비 1,308 1,308 0

3.[초]보건실운영 4,157 4,278 -121

1.일반수용비 415 500 -85
교직원 심폐소생술 연수비 : -85,000원*1

회=
-85,000

2.운영수당 420 420 0

3.교육운영비 393 400 -7 보건교육교구 구입 : -7,000원*1회= -7,000

4.학생복지비 2,929 2,958 -29 보건실 침구세탁비 : 6,000원*1회= 6,000

방역물품 구입 : -2,000원*1회= -2,000

보건실 운영물품 구입 : -7,000원*1회= -7,000

의약품구입 : -26,000원*1회= -26,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
600 600 0

1.운영수당 600 600 0
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2.학교환경위생관리 3,098 3,328 -230

1.[초]먹는물관리 2,218 2,168 50

1.일반수용비 2,218 2,168 50 수질검사 수수료 : 50,000원*1회= 50,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 0 280 -280

1.일반수용비 0 280 -280 학교방역용역비 : -280,000원*1회= -280,000

3.학생복지 25,260 25,270 -10

1.학생복지운영 25,260 25,270 -10

1.[초]졸업앨범제작 1,530 1,540 -10

1.학생복지비 1,530 1,540 -10 졸업앨범 수익자부담금 : -10,000원*1회= -10,000

2.[초]학생교과서구입 15,130 15,130 0

1.교육운영비 15,130 15,130 0

3.[초]교육복지연계학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

4.[초]에듀페이 입학지원금 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.기본적 교육활동 97,636 92,321 5,315

1.교과 활동 78,659 72,930 5,729

1.교과활동지원 52,838 53,697 -859

1.[초]학습준비물구입 3,887 4,200 -313

1.학습준비물 3,887 4,200 -313 학습준비물 구입  : -313,000원*1회= -313,000

2.[초]보결수업관리 880 2,400 -1,520

1.기타수당 880 2,400 -1,520 보결수당  : -1,520,000원*1회= -1,520,000

3.[초]기초학력지도 32,681 32,227 454

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

2.운영수당 25,766 24,552 1,214 학습지원튜터 강사수당 : 130,000원*1회= 130,000
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기초학력 협력강사 인건비 : 1,224,000원

*1회=
1,224,000

선도학교운영 기초학력 강사비 : -140,000

원*1회=
-140,000

3.교육운영비 3,680 3,680 0

4.기간제근로자법정부담금 459 1,219 -760
기초학력 협력강사 법정부담금 : -760,000

원*1회=
-760,000

4.[초]1학년 입학초기 적응활동

 지도 
200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]두드림학교 3,390 3,370 20

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 590 570 20 학생 간식비 : 20,000원*1회= 20,000

6.[초]따뜻한 학급 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.[초]탄소중립 실천 중점학급 

운영
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

8.[초]찾아가는 한국어교육 운

영
8,000 8,000 0

1.운영수당 7,840 7,840 0

2.교육운영비 160 160 0

9.[초]다문화어울림 학급 프로

그램 운영
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.[초]학습도약 계절학기 600 600 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 60 60 0

11.[초]민주시민교육 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 프로그램운영 : 50,000원*5학급*2시간= 500,000

2.과학 교과활동 2,930 2,930 0

1.[초]교과운영 2,930 2,930 0

1.교육운영비 2,930 2,930 0 교육용품 : -4,000원*1회= -4,000

실험실습재료비 : 31,000원*1회= 31,000
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과학행사운영 : -27,000원*1회= -27,000

3.체육 교과활동 1,360 1,400 -40

1.[초]교과운영 1,360 1,400 -40

1.교직원복지비 365 400 -35 체육전담교사 피복비 : -35,000원*1회= -35,000

2.교육운영비 995 1,000 -5 체육교육용품 구입 : -5,000원*1회= -5,000

4.외국어 교과활동 740 740 0

1.[초]교과운영 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0

5.선택 교과활동 0 200 -200

1.[초]교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 실과 수업 교육용품 : -200,000원*1회= -200,000

6.특수교육교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.유치원 교과활동 20,591 13,763 6,828

1.[유]교과운영 16,414 10,706 5,708

1.교육운영비 16,414 10,706 5,708 유치원용품구입 : 589,000원*1회= 589,000

(성립전_3추)유치원용품구입 : 200,000원

*2회=
400,000

(성립전_3추)간식비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_3추)간식비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_3추)간식비 : 77,000원*1회= 77,000

(성립전_3추)체험비 및 행사비 : 30,000원

*1회=
30,000

(성립전_3추)체험비 및 행사비 : 300,000

원*3회=
900,000

(성립전_3추)체험비 및 행사비 : 300,000

원*1회=
300,000

(성립전_3추)체험비 및 행사비 : 400,000

원*1회=
400,000

(성립전_3추)체험비 및 행사비 : 360,000

원*1회=
360,000

(성립전_3추)체험비 및 행사비 : 450,000

원*3회=
1,350,000

(성립전_3추)체험비 및 행사비 : 373,000

원*1회=
373,000
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(성립전_3추)학습준비물 : 428,060원*1회= 429,000

(성립전_3추)학습준비물 : 100,000원*2회= 200,000

현수막 제작 : -100,000원*1회= -100,000

2.[유]입학식및졸업식 2,167 1,527 640

1.교육운영비 2,167 1,527 640 행사용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_3추)행사용품구입 : 540,000원*1

회=
540,000

3.[유]현장체험학습 2,010 1,530 480

1.교육운영비 2,010 1,530 480
(성립전_3추)현장학습활동비(차량,간식비)

 : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_3추)현장학습활동비(차량,간식비)

 : 180,000원*1회=
180,000

2.창의적 체험활동 18,977 19,391 -414

1.자율활동 8,234 8,450 -216

1.[초]학생회활동지원 1,472 1,500 -28

1.학생복지비 1,472 1,500 -28 학생자치회운영물품 : -28,000원*1회= -28,000

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]학습발표회 3,462 3,650 -188

1.일반수용비 105 150 -45 현수막제작 : -45,000원*1회= -45,000

2.교육운영비 3,357 3,500 -143 특수장비대여용역 : -200,000원*1회= -200,000

운영용품 구입 : 57,000원*1회= 57,000

5.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]스쿨팜운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 3,497 3,691 -194

1.[초]수학여행 3,491 3,491 0

1.여비 340 340 0

2.교육운영비 3,151 3,151 0
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2.[초]현장학습 6 200 -194

1.일반수용비 6 200 -194
사전답사경비(입장료 등) : -194,000원*1

회=
-194,000

3.동아리활동 6,200 6,200 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]학교체육활성화 공모사업 5,500 5,500 0

1.운영수당 1,610 1,750 -140
아침운동신명나게 강사수당 : -140,000원

*1회=
-140,000

2.교육운영비 3,890 3,750 140
아침운동신명나게 운영물품 : 140,000원*1

회=
140,000

4.봉사활동 500 500 0

1.[초]청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.진로활동 546 550 -4

1.[초]진로체험활동 546 550 -4

1.교육운영비 546 550 -4 학급진로활동 운영비 : -4,000원*1회= -4,000

4.선택적 교육활동 256,118 223,434 32,684

1.방과후학교 운영 139,395 107,941 31,454

1.방과후학교운영 37,858 28,858 9,000

1.[초]특기적성교육 21,459 12,428 9,031

1.일반수용비 1,633 1,678 -45 방과후교실 운영비 : -45,000원*1회= -45,000

2.전기요금 4,419 950 3,469 (성립전_3추)전기요금 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

전기요금 : -31,000원*1회= -31,000

3.교육운영비 15,407 9,800 5,607
방과후학교 운영 교재구입 : 107,000원*1

회=
107,000

(성립전_3추)방과후학교 운영 교재구입 : 

2,750,000원*2회=
5,500,000

2.[초]늘봄집중지원학교 방과후

운영
4,971 5,000 -29

1.비품구입비 4,971 5,000 -29 실물화상기 외 4종 : -29,000원*1회= -29,000

3.[초]늘봄실무사 사무환경 지

원
2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

4.[초]방과후교실  및 학급교실

 환경개선
9,028 9,030 -2
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1.비품구입비 9,028 9,030 -2 다목적실 매트 : 30,000원*1회= 30,000

방과후교실 냉난방기 : 67,000원*1회= 67,000

방과후교실 의자 등 : -99,000원*1회= -99,000

2.돌봄교실운영 37,978 33,726 4,252

1.[초]돌봄교실운영 32,238 27,446 4,792

1.일반수용비 2,400 2,536 -136 공기청정기임대료 : -136,000원*1회= -136,000

2.운영수당 2,240 0 2,240
(성립전_3추)겨울방학중 프로그램 강사비

 : 2,240,000원*1회=
2,240,000

3.급식용식재료비 5,624 4,002 1,622
방학 중 급식비(수익자) : -2,784,000원*1

회=
-2,784,000

(성립전_3추)방학 중 급식비(목적) : 

6,600원*15명*32일=
3,168,000

(성립전_3추)방학 중 급식비(목적) : 

1,238,000원*1회=
1,238,000

4.교육운영비 21,774 20,708 1,066 운영물품 : 136,000원*1회= 136,000

(성립전_3추)교재 교구 구입 : 492,000원

*1회=
492,000

(성립전_3추)교재 교구 구입 : 840,000원

*1회=
840,000

간식구입 : -402,000원*1회= -402,000

5.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]돌봄전담사운영 1,620 2,160 -540

1.공무직인건비 1,620 2,160 -540 대체인력인건비 : -540,000원*1회= -540,000

3.[초]전주시 엄마품 온종일 돌

봄교실
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]돌봄교실 환경개선 2,120 2,120 0

1.비품구입비 2,120 2,120 0

3.유치원방과후과정운영 63,559 45,357 18,202

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
41,349 25,227 16,122

1.기간제교원인건비 37,192 22,044 15,148
유치원 방과후  시간제기간제 교사 인건비

 : 1,248,000원*1회=
1,248,000

(성립전_3추)유치원 방과후  시간제기간제

 교사 인건비 : 326,000원*1개교 =
326,000

(성립전_3추)유치원 방과후  시간제기간제

 교사 인건비 : 13,573,010원*1식=
13,574,000

2.맞춤형복지비 974 0 974
(성립전_3추)유치원방과후 시간제기간제 

교사 맞춤형복지비  : 860,000 =
860,000

(성립전_3추)유치원방과후 시간제기간제 

교사 맞춤형복지비  : 113,330원*1회=
114,000
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3.기간제교원법정부담금 3,183 3,183 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
22,210 20,130 2,080

1.기타수당 1,330 1,330 0

2.운영수당 7,630 7,770 -140 특성화교육강사료 : -1,069,000원*1회= -1,069,000

(성립전_3추)특성화교육강사료 : 464,500

원*2회=
929,000

3.교육운영비 13,150 10,930 2,220 간식비 : 1,310,000원*1회= 1,310,000

(성립전_3추)간식비 : 420,500원*2회= 841,000

(성립전_3추)간식비 : 150,000원*3월= 450,000

방학중 혼합 급식비 : -1,310,840원*1회= -1,310,000

(성립전_3추)학습준비물 : 929,000원*1회= 929,000

4.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.독서활동 7,538 7,538 0

1.독서활동운영 7,538 7,538 0

1.[초]도서구입 6,518 6,518 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,260 1,260 0

3.도서구입비 5,058 5,058 0

2.[초]도서관운영 1,020 1,020 0

1.운영수당 410 410 0

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 310 310 0

3.교기육성 109,185 107,955 1,230

1.교기운영 109,185 107,955 1,230

1.[초]육상부운영 12,687 11,000 1,687

1.교육운영비 12,687 11,000 1,687
(성립전_3추)식비 및 간식비 : 337,300원

*5명=
1,687,000

2.[초]운동부운영 88,885 90,355 -1,470

1.기간제근로자인건비 78,850 78,450 400
운동부도자 초과근무수당(자체) : 

-400,000원*1회=
-400,000

인건비 : 800,000원*1회= 800,000
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2.일반수용비 400 400 0

3.여비 2,000 4,000 -2,000
운동부지도자 출장 여비 : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

5.기간제근로자법정부담금 7,635 7,505 130 기관부담금 : 130,000원*1회= 130,000

3.[초]체조부운영 7,613 6,600 1,013

1.교육운영비 7,613 6,600 1,013
(성립전_3추)식비 및 간식비 : 337,500원

*3명=
1,013,000

5.교육활동 지원 208,740 209,379 -639

1.교무업무 운영 4,080 4,060 20

1.교무학사운영 4,080 4,060 20

1.[초]교무학사운영 530 510 20

1.교육운영비 340 320 20 교육계획서 제작 : 20,000원*1회= 20,000

2.기타자산취득비 190 190 0

2.[초]교육활동홍보 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.생활지도운영 14,460 14,509 -49

1.학생생활상담지도 1,961 2,000 -39

1.[초]상담실운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]따뜻한학급만들기프로그

램 
561 600 -39

1.교육운영비 561 600 -39 운영물품  : -39,000원*1회= -39,000

2.학교폭력예방 9,530 9,680 -150

1.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0
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2.[초]사회복무요원인건비 7,110 7,260 -150

1.기간제근로자인건비 7,110 7,260 -150 사회복무요원인건비 : -150,000원*1회= -150,000

3.[초]어울림학교운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0 어울림프로그램운영비 : 150,000원*1회= 150,000

따뜻한 학급 세우기 : -150,000원*1회= -150,000

2.목적사업업무추진비 140 140 0

3.학생안전교육 2,969 2,829 140

1.[초]안전교육 649 509 140

1.운영수당 140 0 140
학부모 교통안전 자원봉사자 : 10,000원*2

명*7일=
140,000

2.교육운영비 509 509 0

2.[초]수상안전교육 2,320 2,320 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0

3.연구학교 운영 24,000 24,000 0

1.연구학교운영 24,000 24,000 0

1.[초]마을교육과정운영(원도심

학교 활성화)
11,200 11,200 0

1.교육운영비 11,200 11,200 0 학년별 지역 연계운영비 : -9,000원*1회= -9,000

전학년 지역문화 체험비  : 9,000원*1회= 9,000

2.[초]교원전문성신장(원도심학

교 활성화)
2,400 2,400 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 800 800 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

3.[초]학력 증진(원도심학교 활

성화)
8,900 8,900 0

1.운영수당 8,050 8,330 -280 학생동아리 강사비  : -280,000원*1회= -280,000

2.교육운영비 850 570 280 학생동아리 물품구입  : 280,000원*1회= 280,000

4.[초]학부모 학교참여(원도심

학교 활성화)
1,500 1,500 0

1.일반수용비 562 400 162 학부모 동아리 운영비 : 162,000원*1회= 162,000

2.운영수당 438 600 -162 학부모 동아리 강사비  : -162,000원*1회= -162,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0
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4.학습지원실 운영 11,645 12,270 -625

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.정보화실운영 11,345 11,970 -625

1.[초]학교정보화지원 10,345 11,370 -1,025

1.일반수용비 8,390 9,270 -880 운영물품 및 수리비 : -880,000원*1회= -880,000

2.비품구입비 1,755 1,900 -145 컴퓨터 등 정보화기기 : -145,000원*1회= -145,000

3.기타자산취득비 200 200 0

2.[초]정보화업무 운영 1,000 600 400

1.교육운영비 1,000 600 400
AI SW 프로그램 구입 지원 : 400,000원*1

회=
400,000

5.교육여건 개선 154,555 154,540 15

1.교육환경개선 154,555 154,540 15

1.[초]교실환경개선 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

2.[초]놀이시설개선 29,013 29,000 13

1.비품구입비 29,013 29,000 13 실외 놀이기구 구입 : 13,000원*1회= 13,000

3.[초]교수학습여건개선(교무

실)
30,001 30,000 1

1.일반수용비 21,000 21,000 0

2.비품구입비 9,001 9,000 1 진열장 외 9종 구입 : 1,000원*1회= 1,000

4.[초]학교정보화여건개선(스마

트칠판 및 칠판장)
30,000 30,000 0

1.교육운영비 893 893 0

2.비품구입비 29,107 29,107 0

5.[초]교육환경개선사업(대응투

자)
25,001 25,000 1

1.일반수용비 8,793 8,793 0

2.비품구입비 16,208 16,207 1 태양광가로등 : 1,000원*1회= 1,000

6.[초]디지털 스마트 게시대 25,000 25,000 0

1.일반수용비 770 770 0
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2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 24,130 24,130 0

7.[초]급식실환경개선(조리기구

이설비)
5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

8.[초]실과실습실 환경개선 9,940 9,940 0

1.교육운영비 2,450 2,140 310 운영물품 구입 : 310,000원*1회= 310,000

2.비품구입비 7,490 7,800 -310 수납장 구입 : -41,000원*1회= -41,000

조리기구 구입 : -269,000원*1회= -269,000

6.학교 일반운영 153,430 149,579 3,851

1.학교기관 운영 41,439 41,840 -401

1.부서기본운영 17,524 18,405 -881

1.[초]교장실운영 7,600 7,600 0

1.여비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,961 9,885 -924

1.기간제근로자인건비 86 200 -114
교육공무직원초과근무수당 : -114,000원*1

회=
-114,000

2.일반수용비 3,696 3,990 -294 전산소모품 구입 : -277,000원*1회= -277,000

기본사무용품 구입 : 11,000원*1회= 11,000

복사용지구입 : -28,000원*1회= -28,000

3.기타공공요금 60 95 -35 재정보증보험료 : -35,000원*1회= -35,000

4.여비 4,319 4,800 -481 관내외출장여비 : -481,000원*1회= -481,000

5.교직원복지비 400 400 0

6.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 963 920 43

1.일반수용비 443 400 43 사무용품 구입 : 43,000원*1회= 43,000

2.일반업무추진비 520 520 0

2.병설유치원기본운영 23,915 23,435 480
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
11,391 11,581 -190

1.전기요금 10,381 10,381 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 410 600 -190 전화요금 : -190,000원*1회= -190,000

2.[유]유치원 시설장비유지 6,453 6,557 -104

1.일반수용비 6,453 6,557 -104 시설소모품구입비 : 300,000원*1회= 300,000

소규모수선비 : -200,000원*1회= -200,000

공기청정기임대료 : -204,000원*1회= -204,000

3.[유]유치원운영 6,071 5,297 774

1.기간제근로자인건비 112 400 -288 초과근무수당 : -288,340원*1회= -288,000

2.기타수당 360 640 -280 보결수당 : -280,000원*1회= -280,000

3.일반수용비 3,019 1,505 1,514 사무용기기유지보수 : -12,000원*1회= -12,000

교직원체험비 : 13,000원*2명= 26,000

청소용역비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.여비 477 552 -75 관내외출장여비 : -75,000원*1회= -75,000

5.학생복지비 381 400 -19 약품구입 : -19,000원*1회= -19,000

6.일반업무추진비 100 100 0

7.비품구입비 1,622 1,700 -78 비품구입 : -78,000원*1회= -78,000

2.시설 장비 유지 110,217 105,839 4,378

1.학교시설장비유지 110,217 105,839 4,378

1.[초]공공요금및제세공과금 37,958 39,921 -1,963

1.전기요금 24,000 26,400 -2,400 전기요금 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

2.상하수도료 6,800 6,000 800 상하수도료 : 800,000원*1회= 800,000

3.기타공공요금 7,158 7,521 -363 전화요금 : -500,000원*1회= -500,000

인터넷통신비 : 137,000원*1회= 137,000

2.[초]시설관리용역 14,336 14,336 0

1.일반수용비 14,336 14,336 0

3.[초]시설일반관리 52,023 45,682 6,341

장미원 2025년 02월 13일 13시 42분 14초 20 전북특별자치도교육청 전주덕진초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 6,315 7,455 -1,140
시설관리원 인건비(자체) : -1,140,000원

*1회=
-1,140,000

2.일반수용비 38,538 30,427 8,111 시설소모품 구입 : 1,779,000원*1회= 1,779,000

소규모 수선비 : 5,035,000원*1회= 5,035,000

페기물처리비 : 74,000원*1회= 74,000

수목관리운영비 : -105,000원*1회= -105,000

시설안전관리교육경비 : 10,000원*1회= 10,000

불법촬영카메라 점검운영 : -100,000원*1

회=
-100,000

물품전자태그시스템운영 소모품 : 991,000

원*1회=
991,000

교육시설안전인증 사업비 : 427,000원*1회

=
427,000

3.비품구입비 7,170 7,800 -630
물품 전자태크시스템 발행기 외 1종 : 

-990,000원*1회=
-990,000

시설 관리 비품 : 360,000원*1회= 360,000

4.[초]화장실관리 3,260 3,260 0

1.기간제근로자인건비 3,260 3,260 0

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 1,774 1,900 -126

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 974 1,100 -126

1.[초]학부모회운영 283 300 -17

1.일반수용비 283 300 -17 행사용품 구입 : -17,000원*1회= -17,000

2.[초]학부모교육 691 800 -109

1.일반수용비 283 300 -17 학부모동아리활동비 : -17,000원*1회= -17,000

2.운영수당 348 400 -52 학부모교육 강사비 : -52,000원*1회= -52,000

3.일반업무추진비 60 100 -40  다과 구입 : -40,000원*1회= -40,000

7.학교시설 확충 63,766 63,634 132

1.시설확충 및 개선 63,766 63,634 132
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설확충및개선 63,766 63,634 132

1.[초]태양광가로등 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0

2.[초]식생활관 환경 개선 51,766 51,634 132

1.일반수용비 2,428 2,396 32 조달수수료(자체) : 32,000원*1회= 32,000

2.비품구입비 49,338 49,238 100 식기세척기 : 150,000원*1회= 150,000

살균수제조장치 : -50,000원*1회= -50,000

세출합계 924,882 882,111 42,771
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